
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado Sede legale: 

Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) Sedi: Braccagni, Buriano, 
Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 

C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774 

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ad una agenzia di viaggi per la fornitura di viaggio 

d’istruzione a.s. 2023/2024 pacchetto turistico tutto compreso di gg 3  per CASERTA-NAPOLI-POMPEI SC. 

SECONDARIA CASTIGLIONE APRILE 2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per un 

importo contrattuale pari a € 12.742,00  (IVA inclusa), CIG N.B0B645214E   
                                                           

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
                     

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta dell’11.01.2024, con delibera n.102; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0001206 - 08/03/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it


           

      ACCERTATA         la necessità di acquistare con urgenza quanto in oggetto; 
      VISTA                    la ns richiesta di preventivo prot. 948 del 22/02/2024  a varie agenzie ( elenco allegato);                  
      VISTO                    il solo preventivo pervenuto prot. 979 del 23/02/2024 dell’Agenzia Viaggi Vacanze di Caprini;   
      ACCERTATO         che la data richiesta dalle docenti non trova riscontro con le date libere dell’agenzia viaggi; 
      VISTA   la nuova proposta dell’agenzia Caprini prot. 1111 del 01/03/2024 e conferma prot. 1168 del         

06/03/2024; 
      PRESO ATTO        dell’assenso delle docenti delle classi per l’itinerario la data proposta ; 

                    CONSIDERATO    che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 12.742,00  IVA inclusa, trova 
                                     copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara CIG N. B0B645214E; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di autorizzare, ai sensi dell’artt. 45 e 50, 
del D.Lgs. 36/2013, l’affidamento diretto per l'acquisto di pacchetto turistico tutto compreso come da preventivo prot. 
1168 del 06/03/2024: 

 
 

DESTINAZIONE COSTO INCLUSO 
IVA 

REGIA di CASERTA – NAPOLI -POMPEI 
3gg  n. 46 alunni quota pro-capite euro 
277,00 + 5 docenti 

 

Dal 15/04/2024 al 17/04/2024  

Classi III sez. A – B sc. Sec. Castiglione 12.742,00 

 
all’operatore economico “Viaggi Vacanze di Caprini & C. snc” con sede in P.zza Molise n.30, 58015 ALBINIA  – GR 
 P.IVA 01005620537, aggiudicataria per un importo complessivo della fornitura pari a € 12.742,00  iva inclusa da 
 imputare sull’ aggregato A 5 2 dell’esercizio finanziario 2024; 
di nominare il Dott. Angelo Salvatore Costarella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs   
n.36/2023; 
e che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Angelo Salvatore Costarella 
 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0001206 - 08/03/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANGELO SALVATORE COSTARELLA


		2024-03-08T12:15:38+0100
	ANGELO SALVATORE COSTARELLA




